Nhờ vậy ông đã có công lớn trong cuộc đại phá quân
Thanh cũng như củng cố quan hệ bang giao dưới triều Quang Trung. Ngô Thì Nhậm đã để lại rất
nhiều trước tác và là cây bút tiêu biểu của Ngô gia văn phái.

Trong khối lượng đồ sộ thơ và phú của Ngô Thì Nhậm để lại có bài phú Giấc mộng núi Thiên Thai
làm trong thời kỳ sau vụ án năm Canh Tý (1780), ông bỏ quan rời khỏi Thăng Long về lánh nạn ở am
Đại Trạch, làng Bách Tính (nay thuộc huyện Vũ Thư, tỉnh Thái Bình). Vụ án năm Canh Tý là vụ do
một số quan đại thần, nhân Trịnh Sâm ốm nặng, mưu chống lại chủ trương phế con trưởng (Trịnh
Khải), lập con thứ (Trịnh Cán) của Sâm.